
 
 

ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  
Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 
Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 
Ulbrokā 

  
SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

        

2025.gada ___                    Nr.___ 

 

Apstiprināti ar 
Ropažu novada pašvaldības domes 

__ sēdes lēmumu Nr.__ 
(prot. Nr.) 

       

Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 2022.gada 7.decembra saistošajos 
noteikumos Nr. 59/22 “Par sociālajiem pakalpojumiem Ropažu novada pašvaldībā” 

Izdoti saskaņā Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 3. panta otro un trešo daļu un 

 Ministru kabineta 2003. gada 27. maija 
noteikumu Nr. 275 "Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma 
izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta" 6. punktu 

 
Izdarīt Ropažu novada pašvaldības domes 2022.gada  7.decembra saistošajos noteikumos 

Nr. 59/22 “Par sociālajiem pakalpojumiem Ropažu novada pašvaldībā” (Latvijas Vēstnesis, 
2022, Nr.253) šādus grozījumus: 

 
1. Izteikt noteikumu tiesisko pamatojumu šādā redakcijā: 
“Izdoti saskaņā Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta otro un trešo daļu 
un Ministru kabineta 2003. gada 27. maija noteikumu Nr. 275 "Sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek 
segtas no pašvaldības budžeta" 6. punktu”. 

 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


2. Svītrot 6.punktā vārdus “neizvērtējot likumīgos apgādniekus”. 
 

3. Izteikt 7., 8. un 9. punktu šādā redakcijā: 
“7. Tiesības saņemt pakalpojumu ir pilngadīgām atsevišķi dzīvojošām personām, kuras vecuma 
vai funkcionālo traucējumu dēļ nespēj veikt ikdienas mājas darbus un savu pašaprūpi, kurām 
nav likumīgo apgādnieku vai tie objektīvu apstākļu dēļ nespēj sniegt nepieciešamo palīdzību, 
pamatojoties uz sociālā darbinieka izvērtējumu. Izvērtējot personas individuālās vajadzības un 
resursus, un nosakot veicamo darbu apjomu saskaņā ar noteikto aprūpes līmeni atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem par sociālo pakalpojumu saņemšanu, neizvērtējot likumīgo 
apgādnieku materiālos resursus. 

 
8. Pakalpojums tiek piešķirts saskaņā ar Sociālā dienesta veiktu personas individuālo vajadzību 
un resursu novērtējumu. Izvērtējot personas individuālās vajadzības un resursus, un nosakot 
veicamo darbu apjomu saskaņā ar noteikto aprūpes līmeni atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem. 

 
9. Pakalpojuma pieprasīšanai, persona vai tās likumiskais pārstāvis Sociālajā dienestā iesniedz: 

9.1. iesniegumu; 
9.2. personas kredītiestāžu maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontu izrakstus par 
pēdējo trīs pilnu kalendāra mēnešu naudas līdzekļu kustību un konta atlikumu minētā 
perioda sākumā un beigās;   
9.3.  ģimenes ārsta izziņu par pakalpojuma nepieciešamību un tā veidu, kā arī norāda 
informāciju par kontrindikāciju neesamību; 
9.4. citus dokumentus, atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem”. 

 
4. Izteikt 12.punkta ievaddaļu šādā redakcijā: 
“12. Materiālā atbalsta apmērs, tiek piešķirts, pilngadīgām atsevišķi dzīvojošām personām, 
kuras vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ nespēj veikt ikdienas mājas darbus un savu 
pašaprūpi, kurām nav likumīgo apgādnieku vai tie objektīvu apstākļu dēļ nespēj sniegt 
nepieciešamo palīdzību, pamatojoties uz sociālā darbinieka izvērtējumu. Izvērtējot personas 
individuālās vajadzības un resursus, un nosakot veicamo darbu apjomu saskaņā ar noteikto 
aprūpes līmeni atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem, neizvērtējot likumīgo apgādnieku 
materiālos resursus:”. 

 
5. Izteikt 14.punktu šādā redakcijā: 
“14. Lēmumu par pakalpojumu apmaksas pārtraukšanu vai atteikšanu no Pašvaldības budžeta 
līdzekļiem Sociālais dienests pieņem, ja: 

14.1. netiek veikts noteiktais līdzmaksājums; 
14.2. persona pakalpojuma sniegšanas laikā ir noslēgusi uztura līgumu, kurā paredzēta 
personas aprūpe; 
14.3. ja persona atsakās no aprūpes mājās pakalpojuma; 
14.4. ja atkārtoti izvērtējot personas fiziskās un garīgās spējas atbilstoši normatīvajos 
aktos noteiktajiem kritērijiem ir konstatēts, ka persona pašaprūpi un mājas darbus spēj 
veikt patstāvīgi; 



14.5 ja personas faktiskā dzīvesvieta ir citas pašvaldības administratīvajā teritorijā; 
14.6. ja persona mirusi.” 

 
6. Papildināt ar 25.1 punktu šādā redakcijā: 

“25.1 Lēmumu par pakalpojuma pārtraukšanu Sociālais dienests pieņem, ja: 
25.11. persona/ģimene atsakās no ģimenes asistenta pakalpojuma; 
25.12. ja atkārtoti izvērtējot pakalpojumu, konstatēts, ka pakalpojums nav nepieciešams; 
25.13. ja persona mirusi.” 

 
7. Papildināt ar 28.5.apakšpunktu šādā redakcijā: 
“28.5. bērniem, kuri ir cietuši no vardarbības”. 

 
8. Papildināt ar 29.1 punktu šādā redakcijā: 
“29.1 Tiesības saņemt psiholoģiskas izpētes pakalpojumu ir pēc tiesībsargājošo iestāžu 
pieprasījuma personām ar trūcīgas/maznodrošinātas mājsaimniecības statusu vai ar sociālā 
darbinieka izvērtējumu.” 

 
9. Izteikt 39. punktu šādā redakcijā: 
“39. Pakalpojuma pieprasīšanai, persona vai tās likumiskais pārstāvis Sociālajā dienestā 
iesniedz: 
 39.1. iesniegumu; 
 39.2. ģimenes ārsta izziņu par pakalpojuma nepieciešamību un tā veidu, kā arī 

norāda informāciju par kontrindikāciju neesamību; 
  39.3. nepieciešamības gadījumā psihiatra atzinumu par speciālo (psihiatrisko) 

kontrindikācijas neesamību normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.” 
 

10. Izteikt 45.punktu šādā redakcijā: 
“45. Pakalpojuma pieprasīšanai, persona vai tās likumiskais pārstāvis Sociālajā dienestā 
iesniedz: 
 45.1. iesniegumu; 

45.2. ģimenes ārsta izziņu par pakalpojuma nepieciešamību un tā veidu, kā arī norāda 
informāciju par kontrindikāciju esamību; 
45.3. nepieciešamības gadījumā psihiatra atzinumu par speciālo (psihiatrisko) 
kontrindikācijas neesamību normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.” 

 
11. Papildināt 47.punktu aiz vārda “budžeta” ar vārdu “līdzekļiem”. 

 
12. Izteikt 56.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 
“56.3. ģimenes ārsta izziņu par pakalpojuma nepieciešamību un tā veidu, kā arī norāda 
informāciju par kontrindikāciju esamību.” 
 
13. Papildināt ar 59.1 punktu šādā redakcijā: 
“59.1 Pakalpojumu sedz no pašvaldības budžeta līdzekļiem.” 

 



14. Izteikt 61.punktu šādā redakcijā: 
“61. Tiesības saņemt higiēnas pakalpojumu ir personām (ģimenēm) ar 
trūcīgas/maznodrošinātas mājsaimniecības statusu, krīzes situācijā nonākušām personām vai ar 
sociālā darbinieka izvērtējumu, kurām dzīves vietā nav iespēja veikt savu personisko higiēnu 
un kurām nav veļas mazgāšanas iespēju.” 

 
15. Izteikt 75.punktu šādā redakcijā: 
“75. Zupas virtuves pakalpojuma mērķis ir sniegt atbalstu pamatvajadzības – ēdiena 
nodrošināšanā personām ar trūcīgas/maznodrošinātas mājsaimniecības statusu, krīzes situācijā 
nonākušām personām vai ar sociālā darbinieka izvērtējumu.” 

 
16. Izteikt 94.2.apakšpunktu šādā redakcijā: 
“94.2. ģimenes ārsta izziņu par pakalpojuma nepieciešamību un tā veidu, kā arī norāda 
informāciju par kontrindikāciju esamību;”. 

 
17. Izteikt 100.2.apakšpunktu šādā redakcijā: 
“100.2. ģimenes ārsta izziņu par pakalpojuma nepieciešamību un tā veidu, kā arī norāda 
informāciju par kontrindikāciju esamību;”. 

 
18. Izteikt XXI. sadaļu šādā redakcijā: 

“XXI. Sociālā rehabilitācija bērniem ar invaliditāti 
104. Sociālās rehabilitācijas pakalpojums tiek sniegts, lai sekmētu bērnu ar funkcionāliem 
traucējumiem sociālās funkcionēšanas spēju attīstību vai uzlabošanu, lai veicinātu bērnu 
iekļaušanos sabiedrībā. 
105. Tiesības saņemt pakalpojumu ir bērniem ar invaliditāti. 
106. Pakalpojuma pieprasīšanai bērna likumiskais pārstāvis Sociālajā dienestā iesniedz: 
 106.1. iesniegumu; 

106.2. ģimenes ārsta izziņu par pakalpojuma nepieciešamību un tā veidu, kā arī 
norāda informāciju par kontrindikāciju neesamību; 

 106.3. nepieciešamības gadījumā psihiatra atzinumu. 
107. Rehabilitācijas pakalpojumu piešķir materiālā atbalsta veidā, vai pārskaitot pakalpojuma 
sniedzējam uz kredītiestādes kontu pēc piestādītā rēķina, iesniedzot izdevumus apliecinošus 
dokumentus pēc veselības uzlabojušo pakalpojumu veikšanas. 
108. Lēmumu piešķirt vai atteikt pakalpojuma piešķiršanu pieņem Sociālais dienests 1 (viena) 
mēneša laikā. 
109. Pakalpojums tiek finansēts no pašvaldības budžeta, nepārsniedzot 500,00 euro gadā.” 

 
19. Izteikt XXV. sadaļu šādā redakcijā: 

“XXV. Atelpas brīža pakalpojums 
125. Atelpas brīža pakalpojums nodrošina īslaicīgu izmitināšanu, uzraudzību, sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas pasākumu kompleksu, apmierinot personas pamatvajadzības atbilstoši 
funkcionēšanas spēju līmenim un aizstājot mājsaimniecības locekļus aprūpes procesā. 
125.1.Tiesības saņemt atelpas brīža pakalpojumu ir: 

125.1.1. bērna ar funkcionāliem traucējumiem, kurš dzīvo ģimenē un kuram noteikta 



invaliditāte, kā arī Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija (turpmāk – 
VDEĀVK) izsniegusi atzinumu par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem 
funkcionāliem traucējumiem, likumiskajiem pārstāvjiem un audžuģimenei no bērna 5 
gadu vecuma; 
125.1.2. pilngadīgai personai ar garīga rakstura traucējumiem un noteiktu I. grupas 
invaliditāti. 

126.Pakalpojuma pieprasīšanai, persona vai tās likumiskais pārstāvis Sociālajā dienestā 
iesniedz: 

126.1. iesniegumu; 
126.2. ģimenes ārsta izziņu par pakalpojuma nepieciešamību un tā veidu, kā arī norāda 
informāciju par kontrindikāciju neesamību. 

127. Lēmumu piešķirt pakalpojumu, uzņemt personu rindā vai atteikt pakalpojuma piešķiršanu 
pieņem Sociālais dienests 1 (viena) mēneša laikā no šo noteikumu 128. punktā minēto 
dokumentu saņemšanas, noslēdzot līgumu ar pakalpojuma sniedzēju. 
128. Atelpas brīža pakalpojums tiek piešķirts līdz 30 (trīsdesmit) diennaktīm kalendārā gada 
ietvaros.  
128.1. Pilngadīgām personām sociālās aprūpes un rehabilitācijas pasākumu kompleksu 
nodrošina institūcijā. 
129.Pakalpojums tiek finansēts no pašvaldības budžeta 100% apmērā, Sociālajam dienestam 
slēdzot līgumu ar pakalpojuma slēdzēju”. 
 
 
Ropažu novada pašvaldības  
domes priekšsēdētāja                                                                  V. Paulāne 
 

 

Paskaidrojuma raksts 

Ropažu novada pašvaldības _____ saistošajiem noteikumiem Nr.___ 
“Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 2022.gada 7.decembra saistošajos 

noteikumos Nr. 59/22 “Par sociālajiem pakalpojumiem Ropažu novada pašvaldībā”” 

 
Paskaidrojuma raksta 

sadaļa Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir precizēt Ropažu 
novada pašvaldības domes 2022.gada  7.decembra saistošos 
noteikumus Nr. 59/22 “Par sociālajiem pakalpojumiem 
Ropažu novada pašvaldībā”, lai novērstu neskaidrības un 
nodrošinātu efektīvu pašvaldības resursu izmantošanu, kā arī, 
lai noteiktu skaidru un viennozīmīgu kārtību, kādā Ropažu 
novada pašvaldība nodrošina sociālos pakalpojumus. 

1.2. Ņemot vēra minēto, nepieciešams precizēt: 



1.2.1. ģimenes ārsta izziņā norādāmo informāciju, lai saņemtu 
sociālos pakalpojumus; 

1.2.2. mērķu grupas, kuras var saņemt aprūpes mājās 
pakalpojumu; 

1.2.3. nosacījumus, kad pārtrauc ģimenes asistenta 
pakalpojumu; 

1.2.4. mērķu grupas, kuras var saņemt higiēnas pakalpojumus; 
1.2.5. mērķu grupas, kuras var saņemt zupas virtuves 

pakalpojumu; 
1.2.6. sociālās rehabilitācijas pakalpojuma bērniem 

saņemšanas kārtību; 
1.2.7. mērķu grupas, kuras var saņemt atelpas brīža 

pakalpojumu. 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības 
budžetu  

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 
pašvaldības budžetu – ņemot vērā, ka tiek tikai noteikta 
skaidra un viennozīmīga kārtība, kādā pašvaldība nodrošina 
sociālos pakalpojumus, nav sagaidāma būtiska ietekme uz 
pašvaldības budžetu. 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju 
veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci  

3.1. Sociālā ietekme – nav sagaidāma ietekme, jo saistošajos 
noteikumos noteiktie pakalpojumi arī turpmāk tiks 
nodrošināti. 

3.2. Ietekme uz vidi – šo saistošo noteikumu izpilde neietekmēs 
vidi. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav sagaidāma ietekme, jo 
saistošajos noteikumos noteiktie pakalpojumi arī turpmāk tiks 
nodrošināti.  

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – šo 
saistošo noteikumu izpilde neietekmē uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā. 

3.5. Ietekme uz konkurenci – šo saistošo noteikumu izpilde 
neietekmē konkurenci. 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām  

4.1. Saistošo noteikumu piemērošanā personas var vērsties Ropažu 
novada pašvaldības Sociālajā dienestā. 

4.2. Ar šiem saistošajiem noteikumiem netiek paredzētas papildus 
administratīvo procedūru izmaksas.  

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

5.1. Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 3.panta otro daļu sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības saņemšanas kārtību nosaka Ministru kabinets un 
pašvaldību domes. Pamatojoties uz šī panta trešo daļu kārtību, 
kādā saņemami pašvaldību sniegtie sociālie pakalpojumi, 
nosaka pašvaldību saistošajos noteikumos. Saskaņā ar 
Ministru kabineta 2003. gada 27. maija noteikumu Nr. 275 
"Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek 
segtas no pašvaldības budžeta" 6. punktu pašvaldība atbilstoši 
finansiālajām iespējām var noteikt klientam citu (labvēlīgāku) 
samaksas kārtību par pakalpojumu.  



5.2. Ņemot vērā minēto pašvaldība ir izvērtējusi iespējas un 
secinājusi, ka ir nepieciešami šādi grozījumi. 

5.3. Saistošo noteikumu īstenošana neparedz papildus 
cilvēkresursu iesaisti, saistošo noteikumu īstenošanā tiks 
iesaistīti darbinieki, kuri administrē sociālos pakalpojumus. 

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu  

6.1. Saistošo noteikumu izpildi turpinās nodrošināt Ropažu 
novada pašvaldības Sociālais dienests, līdz ar to nav 
nepieciešama jaunu institūciju izveide. Papildus resursi nav 
nepieciešami. 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana  

7.1. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanai 
un pašvaldības rīcība ir atbilstoša Pašvaldību likumam un 
citiem normatīvajiem aktiem.  

8. Izstrādes gaitā 
veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām un 
institūcijām  

8.1. Sabiedrības līdzdalības veids - priekšlikumu un iebildumu 
ievērtēšana un iekļaušana pēc projekta publicēšanas 
pašvaldības tīmekļa vietnē internetā www.ropazi.lv. 

8.2. Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai tika publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē 
internetā www.ropazi.lv no 2025.gada no ___ līdz 2025.gada 
____ 
  

 
Ropažu novada pašvaldības  
domes priekšsēdētāja                                                                  V. Paulāne 
 

 

 

 

http://www.ropazi.lv/
http://www.ropazi.lv/

	ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA
	Reģ. Nr. 90000067986

